



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENARIO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2.016/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2015
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	22.043.292,85	8.935.513,97	8.277.982,05
Receita Tributária	775.857,10	430.806,06	306.745,74
IPTU	101.000,00	41.591,44	36.784,70
ISS	200.000,00	69.814,31	53.566,24
ITBI	200.000,00	131.856,80	67.834,94
IRRF	186.857,10	114.804,22	78.877,63
Outras Receitas Tributárias	101.000,00	84.443,18	79.982,92
(-) Deduções da Receita Tributária	-13.000,00	-11.703,89	-10.300,69
Receita de Contribuição	217.000,00	97.360,02	103.851,13
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Contribuições	220.000,00	97.494,52	104.005,60
(-) Deduções da Receita de Contribuição	-3.000,00	-134,50	-154,47
Receita Patrimonial Líquida	6.000,00	1.433,20	2.193,08
Receita Patrimonial	6.000,00	93.326,17	98.014,87
(-) Aplicações Financeiras	0,00	-91.892,97	-95.821,79
Transferências Correntes	20.814.050,00	8.261.652,25	7.773.225,61
FPM	9.000.000,00	3.961.321,22	4.031.457,26
ICMS	6.570.000,00	3.311.851,09	2.906.855,56
Convênios	2.819.850,00	121.875,00	0,00
Outras Transferências Correntes	2.424.200,00	866.604,94	834.912,79
Demais Receitas Correntes	230.385,75	144.262,44	91.966,49
Dívida Ativa	71.000,00	17.554,80	14.032,06
Diversas Receitas Correntes	179.385,75	126.707,65	77.934,43
(-) Deduções das demais Receitas Correntes	-20.000,00	-0,01	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	8.652.155,02	436.654,01	395.720,91
Operações de Crédito (III)	5.100.000,00	136.737,85	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	50.000,00	0,00	38.900,00
Transferências de Capital	3.502.155,02	299.916,16	356.820,91
Convênios	2.029.000,00	0,00	41.670,53
Outras Transferências de Capital	1.473.155,02	299.916,16	315.150,38
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	3.502.155,02	299.916,16	356.820,91
RECEITAS PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)	25.545.447,87	9.235.430,13	8.634.802,96

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2015	Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2015	Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	22.219.415,04	9.848.659,89	9.539.283,86	8.767.002,82	7.322.356,14	1.081.657,07	2.216.927,72
Pessoal e Encargos Sociais	10.009.827,04	4.048.206,97	3.501.906,48	4.048.206,97	3.501.906,48	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	200.000,00	6.900,77	11.341,04	6.900,77	11.341,04	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	12.009.588,00	5.793.552,15	6.026.036,34	4.711.895,08	3.809.108,62	1.081.657,07	2.216.927,72
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	22.019.415,04	9.841.759,12	9.527.942,82	8.760.102,05	7.311.015,10	1.081.657,07	2.216.927,72
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	8.977.624,41	1.786.016,65	687.502,49	466.647,01	318.445,74	1.319.369,64	369.056,75
Investimentos	8.657.624,41	1.686.190,48	597.024,87	366.820,84	227.968,12	1.319.369,64	369.056,75
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	320.000,00	99.826,17	90.477,62	99.826,17	90.477,62	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	8.657.624,41	1.686.190,48	597.024,87	366.820,84	227.968,12	1.319.369,64	369.056,75
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	30.877.039,45	11.527.949,60	10.124.967,69	9.126.922,89	7.538.983,22	2.401.026,71	2.585.984,47
RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII)	-5.331.591,58	-2.292.519,47	-1.490.164,73	108.507,24	1.095.819,74		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENARIO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2.016/BIMESTRE MAIO-JUNHO

Continuação

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENARIO, emitido em 13/jul/2016 as 09h e 13m.

REINALDO KRACHINSKI
PREFEITO MUNICIPAL

NILSON FRANCISCO TOGNATO
CONTADOR

MARCIO DA SILVA KRACHINSKI
SECRETARIO MUNICIPAL DE FINAN

MARCELO DA SILVA DE SOUZA
CONTROLADOR INTERNO

MARCIO DA SILVA KRACHINSKI
SECRETARIO DE FAZENDA